9. Estas razones tienen validez tanto en las acciones libres como en las naturales; en un sentido apremian más en los actos naturales, pues hacia ellos está la potencia más inclinada; pero, en otro sentido, apremian más en las libres, porque la propia facultad tiene dominio sobre ellos y ello explica que no puede producirlas un principio extrínseco.

Estas razones son válidas tanto si se trata del objeto aprehendido como de la aprehensión, como lo evidencia la investigación anterior.⁴⁹

Razón confirmativa: El objeto apetecible no hace referencia a la eficiencia. Luego no puede ser causa eficiente.

Asimismo, si causase eficientemente, el concurso de la causa final no se distinguiría de la eficiente.

⁴⁸ supra, pp. ???

⁴⁹ supra, pp. ???

475 I t e m, appetitio est quasi motio quaedam in appetibile tamquam in [terminum]; terminus autem specificat motum, non vero efficit.

De apprehensione etiam sunt argumenta, nam actus unius potentiae vitalis non efficit actum alterius potentiae.⁵⁰

480 I t e m, quia apprehensio est conditio, tamquam requisita ad applicationem obiecti ad potentiam; non ergo efficit actum ipsius potentiae.

10. Sed contra conclusionem sunt argumenta quae favent illis opinionibus. Et quidem primae duae opiniones, quas ut improbables reliquimus,⁵¹ fundabantur in illa maxima, quod «idem non potest se de
485 potentia in actum reducere», quae iam saepe explicata est⁵² et solum argumentum.

Opinio vero tribuens obiecto efficientiam, vel [apprehensioni] obiecti, fundatur in hoc quod illa apprehensio est simpliciter necessaria ad appetendum; ergo aliquo modo efficit actum.

490 2.^o Quia si dicamus appetitum moveri ad praesentiam appetibilis, eadem ratione posset dici de intellectu et aliis potentiis, quod se movent ad praesentiam suorum obiectorum, et nullo modo moveri effective ab illis.

495 3.^o Obiectum praesens magis movet appetitum quam absens; ergo aliquid efficit, alias non est cur magis moveat.

4.^o potest argui, quoniam in voluntate est actus circa finem et circa media; sed actus circa finem efficit actum circa media; ergo non sola voluntas efficit omnes actus suos.

500 5.^o arguit Caietanus,⁵³ quoniam {Verbum divinum, quod est conceptus Patris, concurrit per modum efficientis ad productionem amoris seu Spiritus Sancti. Producit enim illum ut verum principium illius, licet non sit propria efficiens causa; ergo etiam in nobis verbum conceptum concurrit producendo [effective] amorem, nam tantum differt a Verbo divino, quia est accidens, illud vero substantia, quod non va-
505 riat modum concursus, licet variet rationem rei productae.}